---

(46) In 1 Sent. d. 19, q. V, a. 1, c.

El juicio, en cuanto que en él se percibe la verdad, es la operación humana reveladora del ser:

**“Sicut nullum esse appetitur amota ratione boni, ita nullum esse intelligitur amota ratione veri” (47).**

Los sentidos no captan “rationem essendi” vel “intentionem entis” (Ibid., ad 6um).

Más explícitamente todavía en la respuesta *ad septimum* del mismo artículo:

**“Cum sit duplex operatio intellectus: una quarum dicitur a quibusdam imaginatio intellectus, quam Philosophus, III *De anima*, text. 21, nominat intelligentiam indivisibilium quae consistit in apprehensione quidditatis simplicis, quae alio etiam nomine formatio dicitur; alia est quam dicunt fidem, quae consistit in compositione vel divisione propositionis: prima operatio respicit quidditatem rei; secundum respicit esse ipsius. Et quia ratio veritatis fundatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est, ideo veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo eius quod est enuntiatio...” (48).**

En el artículo siguiente al que venimos extractando, se dice:

**“Ratio veritatis in duobus consistit: in esse rei, et in apprehensione virtutis cognoscitivae proportionata ad esse rei” (49).**

Ya en los años de madurez, el Maestro compone el comentario *In librum Boetii de Trinitate*. En este tratado distingue con la más tajante claridad las dos fases, directa y refleja, del acto intelectual humano, y afirma expresamente que la segunda fase, en la que se aprehende el “esse” y percibe la verdad, no se puede hacer por *abstracción*. Leamos ese texto en el que la distinción metafísica entre “quidditas” y “esse” pasa a un segundo plano, o más exactamente, en el que de premisa lógica (cual aparece en el *Comentario a Pedro Lombardo*), dicha distinción se convierte en conclusión ontológica de un análisis noético. Deberíamos releer todo el “cuerpo” del magistral artículo. Aquí transcribo solamente dos párrafos esenciales:

**“Duplex est operatio intellectus. Una, quae dicitur “intelligentia indivisibilium”, qua cognoscit de unoquoque, quid est. Alia vero, qua componit et dividit, scilicet enuntiationem affirmativam vel negativam for-**

---

(47) Ibid. Resp. ad 2um.

(48) Ibid. Resp. ad 7um.

(49) In 1 Sent. d. 19, q. 5, 2, c.

mando. Et haec quidem duae operationes duobus quae sunt in rebus, respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum: quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, sive sit res completa, ut totum aliquid, sive res incompleta, ut pars vel accidens.

“Secunda vero operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis vel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus. Et quia veritas intellectus est ex hoc quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus non potest vere abstrahere quod secundum rem coniunctum est, quia in abstrahendo significaretur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo: homo non est albus, significo esse separationem in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sint separata, erit intellectus falsus. Hac ergo operatione intellectus vere abstrahere non potest nisi ea quae sunt secundum rem separata, ut cum dicitur: homo non est asinus. Sed secundum primam operationem potest abstrahere ea quae secundum rem separata non sunt, non tamen omnia, sed aliqua” (50).

Si pues, en la segunda operación de la mente, “intellectus abstrahere non potest vere quod secundum rem coniunctum est”, el “esse” no se encuentra en la “quidditas”, como afirma el P. Hoenen, ni se conoce, propiamente, por abstracción, sino que se encuentra *en el mismo entendimiento* que, mediante la intuición reflexiva, tiene la experiencia del existir: “experitur se esse”. En otras palabras: el sentido pleno del “esse” no se nos revela sino a través de una *experiencia*, de una “percepción” *intelectual*: “*Ex vivo tou esse exercitio*”, como dice el P. J. B. Lotz (51).

El acto juzgativo o “perfectio veritatis” es, según el Angélico, el momento en que en nosotros brilla el relámpago de luz intelectual que arroja fugaz resplandor hacia las profundidades oscuras de la conciencia y del ser. La verdad es, literalmente hablando, “a-lézeia”, de-velación.

#### 4º — «Hoc ipsum quod est esse intellectuale»: «Ser lo otro».

Entremos a analizar más detenidamente —en cámara lenta, como diría Meyerson— el acto instantáneo en que se percibe la verdad. Nos servirán de puntos de apoyo cuatro clásicos textos: el de la *Cuestión Primera* (art. 9º de *Veritate*), dos de la *Summa Theologica*, entresacados de las *Cuestiones* 14 y 87

---

(50) In Boetii de Trin. q. 5, 3, c.

(51) LOTZ, *Metaphysica Operationis humanae*, p. 193.

de la primera parte y uno del comentario al libro *De Causis*. En este artículo nos ocuparemos únicamente del primero de dichos textos.

El texto del *De Veritate* reza así:

“Veritas est in intellectu et in sensu, licet non eodem modo. In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum; consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem: quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi cognoscatur natura principii activi, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus, quod supra seipsum reflectitur”.